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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

У больных локализованным раком шейки матки (РШМ) статус

регионарных лимфатических узлов (ЛУ) является одним из наиболее важных

прогностических факторов, который во многом определяет лечебную тактику

[4]. В частности, у больных раком шейки матки I-IIA стадиями радикальное

хирургическое лечение рассматривается в качестве основного метода

лечения, в то время как при более распространенном заболевании, в том

числе и при поражении регионарных ЛУ на первый план выходит

химиолучевая терапия [5]. К сожалению, возможности инструментальных

методов диагностики ограничены. Чувствительность рентгеновской

компьютерной томографии (КТ), которая рассматривается в качестве

стандартного метода стадирования больных РШМ, не превышает 60-80%

[92]. Несмотря на достигающую 90% высокую специфичность магнитно-

резонансной томографии (МРТ), ее чувствительность при диагностике

поражения тазовых лимфатических узлов оказалась ниже 50-70% [176].

Достаточно осторожно оцениваются и возможности позитронно-

эмиссионной томографии, совмещенной с КТ (ПЭТ-КТ). По данным разных

авторов чувствительность ПЭТ-КТ при выявлении регионарных метастазов

рака шейки матки варьирует от 36% до 80%, а частота ложноотрицательных

заключений при определении изменений в парааортальных ЛУ составляет

12-22% [94, 113]. В связи с этим, тазовая лимфодиссекция остается

неотъемлемым компонентом хирургического лечения пациенток с ранними

(I-IIA) стадиями РШМ [1, 3]. Вместе с тем известно, что у 85-96% этих

больных метастазы в регионарных лимфатических узлах не определяются

[54]. В этом случае выполнение тазовой лимфодиссекции не изменяет

эффективность терапии, но существенно повышает объем и травматичность
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хирургического вмешательства, и значительно увеличивает частоту

осложнений лечения [89].

На протяжении нескольких последних десятилетий в клинической

практике активно разрабатывалась концепция сигнальных лимфатических

узлов – первых ЛУ на пути лимфотока от опухоли в регионарный

лимфатический бассейн [62]. Было показано, что идентификация сигнальных

ЛУ и их последующее морфологическое исследование обеспечивает

высокую точность в предсказании статуса регионарных лимфатических узлов

[157].

В настоящее время биопсия сигнальных ЛУ достаточно часто

используется для стадирования опухолевого процесса у больных РШМ I-IIA

стадий; представлен целый ряд клинических факторов, способных оказать

существенное влияние на информативность биопсии сигнальных

лимфатических узлов у больных I-IIА стадиями рака шейки матки:

технология процедуры и препарат, используемый для маркировки

сигнальных ЛУ [3], размер первичной опухоли более 2 см [147] или более 4

см [180], характер лимфотока от опухоли, определяемый при

радионуклидной визуализации [104]. К сожалению, в отечественной

литературе имеются единичные работы, посвященные изучению биопсии

сигнальных ЛУ у больных РШМ; остаются неизученными возможности

использования единственного зарегистрированного в Российской Федерации

радиоколлоидного препарата «99mTc-Технефит» для маркировки сигнальных

лимфатических узлов и выполнения их последующей биопсии. Не изучено

влияние различных клинических факторов на информативность биопсии

сигнальных ЛУ с препаратом «99mTc-Технефит» у больных раком шейки

матки I-IIA стадии.

При увеличении степени распространенности процесса, при IB2, IIB-

IIIB стадиях РШМ, химиолучевое лечение рассматривается в качестве

стандартной противоопухолевой терапии. При этом надо заметить, что,

развитие методов дистанционной лучевой терапии (IMRT ‒ intensity-
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modulated radiotherapy – модулированная по интенсивности лучевая терапия;

ViMat ‒ volumetric modulated arc therapy ‒ мощностно–модулированная или

арк-терапия) и совершенствование технологий брахитерапии, в частности,

введение в клиническую практику индивидуального 3D планирования

брахитерапии, значительно расширили возможности радикального лечения

этой категории больных. Можно предположить, что использование

персонифицированного подхода к выбору оптимального объема облучения у

женщин, страдающих раком шейки матки, позволит оптимизировать

соотношения противоопухолевой эффективности лучевой терапии и ее

безопасности.

Степень разработанности темы. Проспективное рандомизированное

исследование M. Rotman и соавт. (2011) показало, что облучение тазовых и

параортальных ЛУ достоверно увеличивает общую выживаемость и снижает

риск возникновения отдаленных метастазов [11]. Косвенным

подтверждением этих данных являются результаты метаанализа L. G.

Sapienza и соавт. (2017), которые у 1000 больных РШМ изучили

эффективность облучения регионарных лимфатических узлов с включением

только тазовых или тазовых и парааортальных ЛУ и показали снижение

частоты возникновения рецидивов в парааортальной области после ее

облучения [52]. С другой стороны, согласно результатам проспектового

исследования, выполненного европейскими авторами, облучение

парааортальных лимфатических узлов приводит к существенному

увеличению числа гематологических осложнений при отсутствии

достоверного повышения общей и безрецидивной выживаемости [75]. M. L.

Yap и соавт. (2014) сообщают, что при проведении расширенной программы

лучевой терапии, включающей в себя облучение тазовых и парааортальных

ЛУ, частота гематологической токсичности III степени увеличивается с 16%

до 49% [177] и, по данным J. Jung и соавт. (2014), может достигать 80% [76].

Противоречивость литературных данных свидетельствует о том, что

существует группа больных раком шейки матки, у которых облучение
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парааортальных ЛУ может повысить эффективность противоопухолевой

терапии. С другой стороны, у значительной части больных РШМ расширение

топографии радиационных полей (с включением в объем облучения тазовых

и парааортальных ЛУ) приведет к серьезному росту гематологической

токсичности без положительного противоопухолевого ответа.

Определение индивидуальных путей лимфотока может быть важным

шагом на пути оптимизации объемов облучения регионарных лимфатических

узлов у больных раком шейки матки.

Цель исследования

Изучить возможности радионуклидной визуализации путей лимфотока

от первичной опухоли для оптимизации формирования радиационных полей

при проведении лучевого лечения больных раком шейки матки.

Задачи исследования:

1. Установить частоту визуализации лимфатических узлов,

накапливающих радиоколлоиды, у больных раком шейки матки.

2. Изучить топографию лимфатических узлов, определяемых при

радионуклидной визуализации путей лимфотока от новообразований

шейки матки.

3. Установить насколько точно статус лимфатических узлов,

накапливающих радиоколлоидный фармпрепарат, отражает состояние

регионарных лимфатических узлов у больных раком шейки матки,

проведя тщательное морфологическое изучение лимфатических узлов,

накапливающих радиоколлоидный фармпрепарат, со статусом

лимфатических узлов, их не поглощающих.

4. Оценить значение радионуклидной визуализации путей лимфотока для

определения топографии радиационных полей у больных раком шейки

матки.
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Научная новизна

1. Показана возможность ОФЭКТ-КТ визуализации индивидуальных

путей лимфотока с помощью отечественного радиофармпрепарата

«99mTс-Технефит» у больных раком шейки матки.

2. Показано, что у больных раком шейки матки I-IIA стадий с

билатеральным лимфотоком метастазы всегда локализуются в

проекции сигнальных лимфатических узлов.

3. Установлены ОФЭКТ-КТ признаки, указывающие на высокий риск

поражения регионарных лимфатических узлов, не визуализируемых

при ОФЭКТ исследовании индивидуальных путей лимфотока.

4. Проведена оценка диагностических возможностей биопсии сигнальных

лимфатических узлов, выявляемых с использованием отечественного

радиофармпрепарата «99mTс-Технефит», у женщин, страдающих раком

шейки матки I-IIA стадий.

5. Установлены ОФЭКТ-КТ признаки, говорящие о высокой вероятности

получения ложноотрицательных заключений при проведении биопсии

сигнальных лимфатических узлов у больных раком шейки матки I-IIA

стадий, выделена группа пациенток раком шейки матки I-IIA стадии, у

которых точность отрицательных заключений при выполнении

биопсии сигнальных лимфатических узлов достигает 100%.

Теоретическая и практическая значимость работы

Обнаружено, что частота поражения тазовых лимфатических узлов

достоверно выше в тех случаях, когда сигнальные узлы визуализируются в

одной половине таза и билатерально в проекции общих подвздошных

лимфатических узлов. Подобный вариант лимфотока наблюдался у 20%

обследованных больных.
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Визуализация сигнальных лимфатических узлов в обеих половинах

таза отмечалась у 60,7% обследованных больных. В этом случае топография

пораженных регионарных лимфатических узлов полностью совпадала с

топографией сигнальных ЛУ. Это дает возможность использования ОФЭКТ-

КТ визуализации сигнальных лимфатических узлов для создания

индивидуальных полей облучения у женщин, страдающих раком шейки.


[…]

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целесообразным использование ОФЭКТ-КТ для формирования

индивидуальных полей облучения.

6. При билатеральной визуализации сигнальных лимфатических узлов

топография пораженных лимфатических узлов соответствует

индивидуальным путям лимфотока во всех случаях, поэтому данные

ОФЭКТ-КТ визуализации сигнальных лимфатических узлов могут

быть использованы для формирования индивидуального объема

облучения регионарных лимфатических узлов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Отечественный коллоидный радиофармпрепарат «Технефит»,

меченный 99mTс, может быть рекомендован для маркировки сигнальных

лимфатических узлов и определения индивидуальных путей лимфотока у

больных раком шейки I-IIA стадии

2. Радионуклидная визуализация является обязательным этапом

биопсии сигнальных лимфоузлов у больных раком шейки матки I-IIA стадии.

Причем, у пациенток с локализацией сигнальных лимфатических узлов в

обеих половинах таза бипосия сигнальных лимфоузлов характеризуется

высокой информативностью и может быть рекомендована к применению в

клинической практике. Напротив, при монолатеральном варианте лимфотока

биопсия сигнальных лимфоузлов имеет низкую чувствительность и не может

использоваться для предсказания статуса регионарных лимфатических узлов.

3. У больных раком шейки матки ОФЭКТ-КТ визуализация сигнальных

лимфатических узлов может быть рекомендована для определения

индивидуальной топографии полей облучения. В случае обнаружения

сигнальных лимфатических узлов в пресакральной и/или парааортальной

зоне решается вопрос о расширении индивидуальных радиационных полей с

захватом лимфоколлекторов этих областей.

ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗРАБОТКИ ДАННОЙ ТЕМЫ

В ходе анализа результатов выполненной нами предоперационной

визуализации сигнальных лимфатических узлов у больных РШМ на

гибридном аппарате ОФЭКТ-КТ было доказана возможность

получения детальной информации об индивидуальной анатомо-

топографической локализации сигнальных лимфатических узлов,
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включая расположение последних относительно границ стандартно

используемых, на сегодняшний день, радиационных полей. Сочетание

полученных на ОФЭКТ-КТ результатов о топографии сигнальных

лимфоузлов с данными проведенного морфологического исследования

последних - подтверждение наличия/отсутствия их метастатического

поражения, имеет перспективное значение для осуществления в

будующем персонифицированного подхода при планировании лучевой

терапии этой категории больных.

СОКРАЩЕНИЯ, ПРИНЯТЫЕ В ДИССЕРТАЦИИ

БТВМД ‒ брахитерапия источниками высокой мощности дозы
БТНМБ ‒ брахитерапия источниками низкой мощности дозы
Гр ‒ Грэй
ИО ‒ истинно отрицательный (результат)
ИП ‒ истинно положительный (результат)
КТ ‒ компьютерная томограмма
ЛО ‒ ложноотрицательный (результат)
ЛП ‒ ложноположительный (результат)
ЛТ ‒ лучевая терапия
ЛУ – лимфатический узел
МБк ‒ мегабеккерель
Ме ‒ медиана
МРТ – магнитно-резонансная томография
МэB ‒ мегаэлектронвольт
ОФЭКТ-КТ ‒ однофотонно-эмиссионная компьютерная томография в
сочетании с рентгеновской компьютерной томографией
ПА ‒ парааортальные лимфатические узлы
ПЭТ-КТ ‒ позитронно-эмиссионная компьютерная томография
РФП ‒ радиофармпрепарат
РШМ ‒ рак шейки матки
СЛУ ‒ сигнальный лимфатический узел
УЗИ ‒ ультразвуковое исследование
2D ‒ 2-dimensional ‒ 2 измерения
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3D ‒ 3-dimensional ‒ 3 измерения
99mTc ‒ изомер изотопа технеций-99
AUC ‒ area under curve ‒ площадь под кривой
BPLND ‒ bilateral pelvic lymph node dissection ‒ билатеральная тазовая
лимфодиссекцией
BSLNB ‒ bilateral sentinel lymph node biopsy ‒ билатеральная биопсия
сигнальных лимфатических узлов
CI – confidence interval ‒ доверительный интервал
CTV - clinical target volume ‒ клинический объем мишени
EMBRACE (image guided intensity modulated external beam radiochemotherapy
and LEHR ‒ Low Energy High Resolution ‒ низкоэнергетический коллиматор
высокого разрешения
EORTC ‒ The European Organisation for Research and Treatment of Cancer ‒
Европейская организация по исследоанию и лечению рака
GTV - gross tumor volume ‒ большой опухолевый объем
IMRT ‒ intensity-modulated radiotherapy – модулированная по интенсивности
лучевая терапия
MRI based adaptive brachytherapy in locally advanced cervical cancer ‒
модулированная по интенсивности дистанционная лучевая терапия и
адаптивная брахитерапия на основе МРТ при локальнораспространенном
раке шейки матки
LR- ‒ likelihood ratio ‒ отношение правдоподобий для «негативов»
LR+ ‒ likelihood ratio + ‒ отношение правдоподобий для «позитивов»
OR ‒ odd ratio ‒ отношение шансов
PRV - planning organ at risk volume ‒ планируемый объем облучения с учетом
толерантности окружающих нормальных тканей
PTV - planning target volume ‒ планируемый объем мишени
ROC – Receiver Operating Characteristic – операционная характеристика
приемника
RTOG ‒ Radiation Therapy Oncology Group ‒ радиационная терапевтическая
онкологическая группа
SENTICOL ([Sentin]el lymph node [col]i ‒ сигнальные лимфатические узлы
шейки матки)
TNM – Tumor, Node, Metastases – Международная классификация стадий
злокачественных новообразований
ViMat ‒ volumetric modulated arc therapy ‒ мощностно–модулированная или
арк-терапия
