ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бисярина Михаила Ивановича на тему: «Возможности использования радионуклидной визуализации лимфотока для создания оптимальных радиационных полей при лучевом лечении больных раком шейки матки», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.12 – онкология, 14.01.13 – лучевая диагностика, лучевая терапия.

Рак шейки матки является одним из наиболее часто встречающихся злокачественных новообразований женской половой системы в репродуктивном периоде. По данным международного агентства по изучению рака доля РШМ составляет 9% от всех злокачественных опухолей у женщин. В структуре онкологической заболеваемости у женщин Российской Федерации РШМ занимает пятое место и составляет 5.3% от общего числа злокачественных новообразований.

В последние десятилетия у больных злокачественными новообразованиями различных локализаций (раке молочной железы, меланомы, злокачественных опухолях головы и шеи) было показано, что применения технологии биопсии сигнальных лимфоузлов способствует точной диагностике наличия или отсутствия опухолевого поражения регионарных лимфоузлов и создает условия для выбора оптимальной тактики лечения. Можно предположить, что у больных ранним РШМ биопсия сигнальных лимфоузлов также может быть важным компонентом на пути оптимизации объемов хирургического лечения и возможностью, в ряде случаев, уменьшения травматичности вмешательств. Однако, до настоящего времени диагностические возможности биопсии сигнальных лимфоузлов при ранних стадиях РШМ остается мало изученными.

Химиолучевое лечение рассматривается в качестве основного метода лечения больных ПАВ-ШАВ стадиями РШМ. Как показывают результаты последних исследований, химиолучевая терапия позволяет достигнуть 60%-75% показателей 5-летней безрецидивной выживаемости. К сожалению, высокая частота осложнений химиолучевого лечения со стороны гемопоэтической системы, кишечника, органов мочеполовой системы диктует необходимость тщательного подхода к определению оптимального объема облучения регионарных лимфоузлов. В частности, известно, что расширение границ стандартных радиационных полей с целью облучения парааортальных лимфатических узлов у ряда больных РШМ может привести к увеличению показателей безрецидивной выживаемости. С другой стороны, по данным ряда авторов эта лечебная тактика сопровождается усилением гематологической токсичности без существенного увеличения показателей общей и безрецидивной выживаемости. Использование индивидуальных подходов для выбора оптимального объема облучения регионарных лимфоузлов может

быть важным шагом на пути оптимизации объемов облучения, что позволит обеспечить более высокую эффективность противоопухолевой терапии при сохранении ее безопасности. Все вышесказанное подтверждает актуальность исследования М.И. Бисярина.

Автором выполнена большая работа в которой изучены возможности использования ОФЭКТ-КТ визуализации сигнальных лимфоузлов для определения оптимального индивидуального объема облучения регионарных лимфоузлов у больных раком шейки матки. Научная новизна полученных данных подтверждена патентом РФ - «Способ определения индивидуального объема облучения лимфоузлов у больных раком шейки матки».

Кроме того, М.И. Бисярин провел большую работу, направленную на изучение диагностических возможностей биопсии сигнальных лимфоузлов у больных раком шейки матки IAB-IIA. В частности, автор провел сравнительный анализ результатов биопсии сигнальных лимфоузлов с данными морфологического исследования лимфоузлов, удаленных при последующей радикальной лимфодиссекции. Автор установил выраженную взаимосвязь между данным ОФЭКТ-КТ визуализации сигнальных лимфоузлов и информативностью процедуры. В частности, обнаружена высокая информативность биопсии сигнальных лимфоузлов у женщин с билатеральной (в обеих половинах таза) локализацией сигнальных лимфоузлов и низкие диагностические возможности метода в тех случаях, когда сигнальные лимфоузлы были расположены только в одной половине таза. Важной дополнительной информацией является установленная М.И. Бисяриным взаимосвязь между различными вариантами локализации сигнальных лимфоузлов и частотой опухолевого поражения регионарных лимфоузлов у больных раком шейки матки IAB-IIA стадии. В частности, диссертант показал, что при моностеральной локализации сигнальных лимфоузлов, особенно при их расположении по типу «хоккейной клюшки», частота обнаружения метастазов в регионарных лимфоузлах достигала 20%, в то время как у женщин с билатеральным расположением сигнальных лимфоузлов она снижалась до 6.4%.

В целом, можно сделать заключение о том, что в диссертационной работе на достаточном клиническом материале оценена информативность биопсии сигнальных лимфатических узлов, изучены особенности лимфотока от первичной опухоли и определены возможности использования полученной информации для внедрения персонализированных подходов к облучению регионарных лимфоузлов у больных РШМ.

Практическая значимость диссертационной работы М.И. Бисярина определяется тем, что он, с одной стороны, показал, что информативность биопсии сигнальных лимфоузлов у больных раком шейки матки IAB-IIA стадии определяется рядом клинических и инструментальных факторов. С другой стороны, автором обоснована необходимость использования ОФЭКТ-КТ визуализации сигнальных лимфоузлов для решения вопроса о целесообразности проведения биопсии сигнальных лимфоузлов у больных РШМ и прогнозировании ее информативности. В частности, показано, что частота поражения тазовых лимфатических узлов достоверно выше в тех случаях, когда сигнальные узлы визуализируются в одной половине таза, а информативность биопсии сигнальных лимфоузлов в этой группе может считаться неудовлетворительной. Напротив, визуализация сигнальных лимфатических узлов в обеих половинах таза свидетельствует о невысоком риске поражения регионарных лимфоузлов и именно в этой группе информативность биопсии сигнальных лимфоузлов приближается к 100%.

Несомненный практический интерес представляет разработанный автором «Способ определения индивидуального объема облучения лимфоузлов у больных раком шейки матки», который основан на определении индивидуальных путей лимфотока от новообразований РШМ с помощью ОФЭКТ-КТ визуализации сигнальных лимфоузлов после обкалывания опухоли отечественным коллоидным РФП «Технефит», меченным ^{99m}Tc .

Диссертационная работа М.И. Бисярина основана на анализе достаточного клинического материала, включающего результаты обследования 56 пациенток раком шейки матки, находившихся на обследовании и лечении в НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова с 2017 по 2019 года.

Результаты исследования опубликованы в 5 научных работах, в том числе имеются 2 статьи в журналах рекомендованных ВАК и 2 публикации в ведущих иностранных журналах, цитируемых в базах данных PubMed и Scopus. Получен патент на изобретение «Способ определения индивидуального объема облучения лимфоузлов у больных раком шейки матки», № 2709139С1 от 16.12.2019 г. Основные положения диссертационного исследования доложены и обсуждены на 2 Всероссийских и зарубежных конференциях.

Принципиальных замечаний по диссертационной работе нет. К числу замечаний следует отнести некоторые стилистические неточности и опечатки в тексте диссертации, однако они не сказываются на общую положительную оценку выполненной работы.

Диссертационная работа Бисярина Михаила Ивановича «Возможности использования радионуклидной визуализации путей лимфотока для создания оптимальных радиационных полей у больных раком шейки матки» соответствует требованиям п. 9

«Положения о присуждении ученых степеней» № 842 от 24 сентября 2013 года (в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 года № 335 и от 2 августа 2016 года № 748), представляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 14.01.12 – онкология, 14.01.13 – лучевая диагностика, лучевая терапия.

Согласен на сбор, обработку, хранение и передачу моих персональных данных.

Заведующий кафедрой рентгенологии и радиационной медицины
ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России
д.м.н., профессор

В.И. Амосов

АДРЕС ОРГАНИЗАЦИИ (ФГБОУ ВО ПСПбГМУ им. И.П. Павлова Минздрава России):
197022, Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого, д. 6-8

Подпись руки заверяю: *В.И. Амосов*
Специалист по кадрам
О.С. Пономранцева
"14" *Од* 20*17*г.